
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. ВОРОНЕЖ 

«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

ПРИКАЗ

26.12.2022 г. № 384 г. Воронеж

О ежегодном ознакомлении работников 
с уголовной ответственностью за совершение 
коррупционных правонарушений

В соответствии с Письмом Отдела по профилактике коррупционных и иных право­
нарушений администрации городского округа г. Воронеж от 13.09.2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ознакомить сотрудников муниципального бюджетного учреждения культуры го­
родского округа город Воронеж "Централизованная библиотечная система", осу­
ществляющих коррупционно - опасные функции, с уголовной ответственностью за 
совершение коррупционных правонарушений (Приложение 1).

2. Заведующим библиотеками (отделами) организовать ознакомление (под роспись) 
работников вверенных им структурных подразделений с Приложением 1, утвер­
ждённым настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
МБУК "ЦБС" г. Воронежа Г.В. Ушкову.

Директор МБУК "ЦБС" г. Воронеж А.В.Золототрубов

г





Приложение 1 к Приказу директора 
МБУК "ЦБС" г. Воронежа 

от 26.12.2022 г. №384 
Уголовная ответственность за совершение коррупционных правонарушений:

Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. N 63-ФЗ
С изменениями и дополнениями от:

27 .мая, 25 июня 1998 г., 9 февраля, 15,18 марта, 9 июля 1999 г„ 9,20 марта, 19 июня, 7 августа, 17 ноября. 29 декабря 2001 г„ 
4, 14 марта, 7 мая, 25 июня. 24. 25 июля, 31 октября 2002 г.. 11 марта, 8 апреля, 4, 7 июля, 8 декабря 2003 г.. 21. 26 июля. 28 
декабря 2004 г., 21 июля, 19 декабря 2005 г., 5 января, 27 июля, 4,30 декабря 2006 г., 9 апреля, 10 мая, 24 июля. 4 ноября, 1.6 
декабря 2007 г.. 14 февраля, 8 апреля. 13 мая, 22 июля, 25 ноября. 22. 25. 30 декабря 2008 г.. 13 февраля. 28 апреля. 3, 29 
июня. 24,27,29 июля. 30 октября, 3,9 ноября, 17,27,29 декабря 2009 г., 21 февраля. 29 марта. 5, 7 апреля. 6.19 мая, 17 июня, 
1.22, 27 июля, 4 октября. 29 ноября, 9, 23, 28, 29 декабря 2010 г„ 7 марта, 6 апреля. 4 мая, 11, 20, 21 июля, 7, 21 ноября, 6, 7 
декабря 2011 г., 29 февраля, 1 марта. 5 июня, 10,20,28 июля, 16 октября, 12,29 ноября, 3.30 декабря 2012 г., 4 марта. 5 апре­
ля, 28,29 июня, 2, 23 июля, 21 октября, 2,25 ноября, 21,28 декабря 2013 г., 3 февраля, 5 мая, 4,28 июня, 21 июля, 24 ноября, 
22, 29, 31 декабря 2014 г., 3 февраля, 8, 30 марта, 23 мая, 8. 29 июня. 13 июля, 28 ноября, 30 декабря 2015 г., 30 марта, 1 мая.
2. 23 июня, 3. 6 июля. 22 ноября. 19, 28 декабря 2016 г.. 7 февраля. 7 марта. 3, 17 апреля. 7 июня. 18. 26. 29 июля, 20, 31 де­
кабря 2017 г., 19 февраля. 23 апреля, 27 июня, 3, 29 июля, 2, 3 октября. 12 ноября. 27 декабря 2018 г., 1,23 апреля. 29 мая. 6, 
17 июня. 26 июля, 2 августа, 16 октября. 4 ноября. 2,27 декабря 2019 г., 18 февраля, 1, 7 апреля. 8 июня. 31 июля. 27 октября.
8. 30 декабря 2020 г., 24 февраля, 5 апреля, 11 июня. 1 июля, 30 декабря 2021 г., 28 января, 4, 6. 9, 25 марта, 28 июня, 14 
[поля, 24 сентября, 21 ноября 2022 г.

Статья 159. Мошенничество
1. Мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребле­
ния доверием. - наказывается штрафом в размере до ста двадцат и тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до одно! о года, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными 
работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух 
лет. либо арестом на срок до четырех месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет.
2. Мошенничество, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба граждани­
ну. - наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за пе­
риод до двух лет. либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок 
до двух лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного гола или бе! такового, 
либо лишением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.
3. Мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. - наказывается 
ш трафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 
одного года до трех лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без 
такового, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет 
либо без такового.
4. Мошенничество, совершенное организованной группой либо в особо крупном размере или повлекшее лишение права гражданина на 
жилое помещение. - наказывается лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с офаничснием свободы на срок до 
двух лет либо без такового.
5. Мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятель­
ности. если это деяние повлекло причинение значительного ущерба. - наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет. либо обязательными работами на срок до четырехсот 
восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с 
ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы 
на срок до одного года или без такового.
6. Деяние, предусмотренное частью пятой настоящей стат ьи, совершенное в крупном размере. - наказывается штрафом в размере от ста 
тысяч до пятасот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного гола до грех лет, 
либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением 
свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шеста месяцев либо без такового и с шраниченисм свободы на срок до полутора лет либо без такового.
7. Деяние, предусмотренное частью пятой настоящей статьи, совершенное в особо крупном размере. - наказывается лишением свободы 
на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденно­
го за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового.
Примечания. 1. Значительным ущербом в части пятой настоящей статьи признается ущерб в сумме, составляющей не менее десяти 
тысяч рублей.
2. Крупным размером в части шестой настоящей статьи признается стоимость имущества, превышающая гри миллиона рублей.
3. Особо крупным размером в части седьмой настоящей статьи признается стоимость имущества, превышающая двенадцать миллионов 
рублей.
4. Действие частей пятой - седьмой настоящей статьи распространяется на случаи преднамеренного неисполнения договорных обяза­
тельств в сфере предпринимательской деятельности, когда сторонами договора являются индивидуальные предприниматели и (или) 
коммерческие организации.

Статья 159.1. Мошенничество в сфере кредитования
1. Мошенничество в сфере кредитования, то есть хищение денежных средств заемщиком путем представления банку или иному креди­
тору заведомо ложных и (или) недостоверных сведений. - наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо обязательными работами на срок до трехсот шестиде­
сяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо принуди­
тельными работами на срок до двух лет. либо арестом на срок до четырех месяцев.
2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору, -
наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 
двух лет. либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 
лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо ли­
шением свободы на срок до четырех лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного 
положения, а равно в крупном размере. - наказываются ш трафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере зара­
ботной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до грех лет. либо принудительными работами на срок до пята 
лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере 



до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести .месяцев либо без 
такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой или третьей настоящей статьи, совершенные организованной группой либо в особо круп­
ном размере. - наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лег либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух 
лет либо без такового.
Примечание. Крупным размером в настоящей статье и статье 159.5 настоящего Кодекса признается стоимость имущества, превыша­
ющая один миллион пятьсот тысяч рублей, а особо крупным - шесть миллионов рублей.

Статья 159.2. Мошенничество при получении выплат
1. Мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компен­
саций. субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представле­
ния заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. - 
наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за пе­
риод до одного года, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до 
одного года либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет. либо арестом па 
срок до четырех месяцев.
2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору, - наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет. либо обязательными работами на срок до четы­
рехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет. либо принуди тельными работами на срок до пята лег 
с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет с ограничением 
свободы на срок до одного года или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного 
положения, а равно в крупном размере, -наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пя тисот тысяч рублей или в размере зара­
ботной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до грех лет, либо принудительными работами на срок до пяти 
лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лез со штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без 
такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой или третьей настоящей статьи, совершенные организованной группой либо в особо круп­
ном размере, -наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере 
заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух 
лез' либо без такового.
Статья 1593. Мошенничество с использованием электронных средств платежа
1. Мошенничество с использованием электронных средств платежа -наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или 
в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо обязательными рабо тами на срок до трехсот 
шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного года, .либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо 
принудительными работами на срок до двух лет, либо лишением свободы на срок до трех лет.
2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину. - 
наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 
двух лет. либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 
лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо ли­
шением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного 
положения, а равно в крупном размере, -наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере зара­
ботной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. либо принудительными работами на срок до пяти 
лег с ограничением свободы на срок до двух лег или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере 
до восьмидесяти т ысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без 
такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, совершенные организованной группой либо в осо­
бо крупном размере, -наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до 
двух лет либо без такового.

Статья 159.5. Мошенничество в сфере страхования
1. Мошенничество в сфере страхования, то ешь хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового слу­
чая. а равно размера страхового возмещения, подлежащего выплате в соответствии с законом либо договором страхователю или иному 
лицу. -наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
•за период до одного года, либо обязательными работамзз на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на 
срок до одного года либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет, либо аре­
стом на срок до четырех месяцев.
2. То же деяние, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину, - 
наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 
двух лет. либо обязательными работами на срок до чсзыре.хсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 
лез. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо ли­
шением свободы на срок до пяти лет с ограничением евободы на срок до одного года или без такового.
3. Деяния, предусмозрснныс частями первой или второй настоящей статьи, совершенные лицом с использованием своего служебного 
положения, а равно в крупном размере, -наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере зара­
ботной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лег. либо принудительными работами на срок до пяти 
лет с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере 
до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шеста месяцев либо без 
такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, совершенные органзгзованной группой либо в осо­
бо крупном размере, -наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до 
двух лет либо без такового.

Статья 159.6. Мошенничество в сфере компьютерной информации
1. Мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имуще­
ство путем ввода, удаления, блокирования, модификации компьютерной информации либо иного вмешательства в функционирование 
средств хранения, обработки или передачи компьютерной информации или информационно-телекоммуникационных сетей. - 
наказывается штрафом в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за пе­
риод до одного года, либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до 
одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет. либо арестом на 
срок до четырех месяцев.
2. То же деяние, совершенное з руззпой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину. -



6. Деяния, предусмотренные частью пятой настоящей статьи, совершенные в значительном размере, -наказываются штрафом в размере 
от двухсот тысяч до одною миллиона рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от трех меся­
цев до одного года, или в размере от два;щатикратпой до сорокакрагной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет 
со штрафом в размере до двадцатикратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать определен­
ные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
7. Деяния, предусмотренные частью пятой настоящей статьи, если они:
а) совершены группой лиц по предварительному сговору или организованной группой:
б) сопряжены с вымогательством предмета подкупа;
в) совершены за незаконные действия (бездействие):
г) совершены в крупном размере, -
наказываются штрафом в размере от одного миллиона до трех миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от одного года до грех лет. или в размере от тридцатикратной до шестидесятикратной суммы коммерческого 
подкупа с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет либо 
лишением свободы на срок от пяти до девяти лет со штрафом в размере до сорокакратной суммы коммерческого подкупа или без тако­
вого и с лишением права занима л, определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без 
такового.
8. Деяния, предусмотренные частью пятой, пунктами "а" - "в" части седьмой настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, 
-наказываются штрафом в размере от двух миллионов до пяти миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от двух до пяти лег, или в размере от пятидесятикратной до девяностократной суммы коммерческого подкупа с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до шести лег либо лишением 
свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы коммерческого подкупа или без тако­
вого и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до шеста лет или без 
такового.
Примечания. 1. Значительным размером коммерческого подкупа в настоящей статье и статье 204.1 настоящего Кодекса признаются 
сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие 
двадцать пять тысяч рублей, крупным размером коммерческого подкупа - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным 
размером коммерческого подкупа - превышающие один миллион рублей.
2. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное частями первой - четвертой настоящей статьи, освобождается от уголовной 
ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело 
место вымогательство предмета подкупа либо это лицо добровольно сообщило о совершенном преступлении в орган, имеющий право 
возбудить уголовное дело.

Статья 204.1. Посредничество в коммерческом подкупе
1. Посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственная передача предмета коммерческого подкупа (незаконного возна­
граждения) по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, или лица получающего предмет коммерческого подку­
па. либо иное способствование этим лицам в достижении или реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета 
коммерческого подкупа в значительном размере -наказывается штрафом в размере до четырехсот тысяч рублей, или в размере зара­
ботной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, или в размере от пятикратной до двадцатикратной суммы 
коммерческого подкупа, либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо исправительными работами на срок до двух лет. либо 
лишением свободы на гот же срок со штрафом в размере до пятикратной суммы коммерческого подкупа или без такового.
2. Посредничество в коммерческом подкупе, совершенное:
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) за заведомо незаконные действия (бездействие);
в) в крупном размере, -наказывается штрафом в размере до восьмисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до шести месяцев, или в размере от десятикратной до тридцатикратной суммы коммерческого подкупа с лише­
нием права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пята лет или без такового либо 
лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до гридцатикратаой суммы коммерческого подкупа или без такового и с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лег или без такового. 
3.11осредничество в коммерческом подкупе, совершенное в особо крупном размере, -наказывается штрафом в размере до одного мил­
лиона пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года шести месяцев, 
или в размере от сорокакрагной до семидесятикратной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься огтределенной деятельностью на срок до шести лет или без такового либо лишением свободы на срок от грех 
до семи лет со ш трафом в размере до сорокакратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до шести лет или без такового.
4. Обещание или предложение посредничества в коммерческом подкупе -наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, 
или в размере заработной платы или иного дохода осу жденного за период до одного года, или в размере от десятикратной до двадцати­
кратной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельно­
стью на срок до трех лет или без такового, либо ограничением свободы на срок от одного года до двух лет с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы 
на срок до четырех лег со штрафом в размере до пятнадцатикрагной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до грех лет или без такового. 
Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, 
если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и добровольно сообщило о совершенном преступле­
нии в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Статья 204.2. Мелкий коммерческий подкуп
1. Коммерческий подкуп на сумму, не превышающую десяти тысяч рублей, -наказывается штрафом в размере до ста пятидесяти тысяч 
рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на 
срок до двухсот часов, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до одного года.
2. То же деяние, совершенное лицом, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных статьями 204.204.1 настоя­
щего Кодекса либо нас гоягцей статьей, -наказывается штрафом в размере до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением 
свободы на срок до двух лет. либо лишением свободы на срок до одного года.
Примечание. Лицо, совершившее передачу предмета мелкого коммерческого подкупа, освобождается от уголовной ответственности, 
если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогатель­
ство предмета подкупа, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уго­
ловное дело, о передаче предмета подкупа.

Статья 285. Злоупотребление должностными полномочиями
1. Использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из ко­
рыстной или иной личной заинтересованности гг повлекло су шественное нарушение прав н законных интересов граждан или организа­
ций либо охраняемых законом интересов общества или государства, -наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей 
или в размере заработ ной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо лишением права занимать опреде­
ленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до ггяти лет, либо принудительными работами на срок до че­
тырех лет, либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до четырех лег. 



наказывается штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 
двух лет. либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух 
лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо ли­
шением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные:
а) лицом с использованием своего служебного положения;
б) в крупном размере;
в) с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, -наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пяти­
сот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. либо принуди­
тельными работами на срок до пяти лет с 01раничением свободы на срок до двух лет или без такового, либо лишением свободы на срок 
до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лег либо без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, совершенные организованной группой либо в осо­
бо крупном размере, -наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до 
двух лет либо без такового.

Статья 160. Присвоение или растрата
1. Присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, -наказываются штрафом в размере до ста 
двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года либо обязательными 
работами на срок до двухсот сорока часов, либо исправительными работами на срок до шести месяцев, либо ограничением свободы на 
срок до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет. либо лишением свободы на тот же срок.
2. Те же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину. - 
наказываются штрафом в размере до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период 
до двух лет. либо обязательными работами на срок до трехсот шестидесяти часов, либо исправительными работами на срок до одного 
года, либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо 
лишением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.
3. Те же деяния, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, -наказываются 
штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от 
одного года до трех лет. либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 
до пяти лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до полугора лет или без такового, 
либо лишением свободы на срок до шести лег со штрафом в размере до десяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период до одного месяца либо без такового и с ограничением свобода на срок до полугора лег либо без таково­
го.
4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, совершенные оргашгзованной группой либо в осо­
бо крупном размере, -наказываются лишением свободы на срок до десяти лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до грех лег либо без такового и с ограничением свободы на срок до 
двух лет либо без такового.

Статья 204. Коммерческий подкуп
1. 11езаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, а также незаконные оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав (в 
том числе когда но указанию такого лица имущество передается, или услуги имущественного характера оказываются, или имуще­
ственные права предоставляются иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в интересах 
дающего или иных лиц, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу 
своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), -наказываются штрафом в размере до четы­
рехсот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, или в размере от 
пятикратной до двадцатикратной суммы коммерческого подкупа, либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо исправитель­
ными работами на срок до двух лет. либо лишением свободы на тот же срок со штрафом в размере до пятикратной суммы коммерче­
ского подкупа или бег такового.
2. Деяния, предусмотренные частью первой настоящей статьи, совершенные в значительном размере, -наказываются шграфом в разме­
ре до восьмисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до девяти месяцев, или в раз­
мере от десятикратной до тридцатикратной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до двух лет или без такового, либо ограничением свободы на срок от одного года до 
двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до грех лет или 
без такового, либо исправительными работами на срок от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности 
или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет со 
штрафом в размере до десятикратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением нрава занимать определенные 
должности пли заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частью первой настоящей статьи, если они совершены:
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) за заведомо незаконные действия (бездействие):
в) в крупном размере, -наказываются штрафом в размере до одного миллиона пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период до одного года, или в размере от двадцатикратной до пятидесязмкратной суммы коммерче­
ского подкупа с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового либо лишением свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы коммерческого 
подкупа или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок 
до трех лет или без такового.
4. Деяния, предусмотренные частью первой, пунктами "а" и "б" части третьей настоящей статьи, совершенные в особо крупном разме­
ре, -наказываются штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов пятисот ТЫСЯЧ рублей, ИЛИ в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет шести месяцев, или в размере от сорокакратной до семидесяти­
кратной суммы коммерческого подкупа с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельно­
стью на срок до пяти лет или без такового либо лишением свобода на срок от четырех до восьми лет со штрафом в размере до соро­
какратной суммы коммерческого подкупа или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового.
5. Незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, а также незаконное пользование им услугами имущественного характера или иными имущественными правами (в 
том числе когда по указанию такого лица имущество передается, или услуга имущественного характера оказываются, или имуще­
ственные права предоставляются иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в интересах 
дающего или иных лиц. если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если оно в силу 
своего служебного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), -наказываются штрафом в размере до семи­
сот тысяч рублей, или в размере заработной п.тагы или иного дохода осужденного за период до девяти месяцев, или в размере от деся­
тикратной до тридпатикратной суммы коммерческого подкупа либо лишением свободы на срок до грех лет со штрафом в размере до 
пятнадцатикратной суммы коммерческого подкупа или без такового.



2. I о же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную должность Российской Федерации или государственную долж­
ность субъекта Российской Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, -наказывается штрафом в размере от ста тысяч 
до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет. либо 
принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать опреде­
ленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, повлекшие тяжкие последствия, -наказываются лишением 
свободы на срок до десяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до трех лет.
Примечания. 1 Должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному пол­
номочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно- 
хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учрежде­
ниях, государственных внебюджетных фондах, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых ком­
паниях. на государственных и муниципальных унитарных предприятиях, в хозяйственных обществах, в высшем органе управления 
которых Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право прямо или косвенно 
(через подконтрольных им лиц) распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов либо в которых Российская Федерация, 
субъект Российской Федерации или муниципальное образование имеет право назначать (избирать) единоличный исполнительный ор­
ган и (или) более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, в акционерных обществах, в отношении которых 
используется специальное право на участие Российской Федерации, субъектов Российской Федерации или муниципальных образова­
ний в управлении такими акшюнерными обществами ("золотая акция"), а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других 
войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
2. Под лицами, занимающими государственные должности Российской Федерации, в статьях настоящей главы и друз их статьях насто­
ящего Кодекса понимаются лица занимающие должности, устанавливаемые Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами и федеральными законами для непосредственного исполнения полномочий государственных органов.
3. Под лицами, занимающими государственные должности субъектов Российской Федерации, в статьях настоящей главы и других 
статьях настоящего Кодекса понимаются лица, занимающие должности, устанавливаемые конституциями или уставами субъектов 
Российской Федерации для непосредственного исполнения полномочий государственных органов.
4. Государственные служащие и муниципальные служащие, не относящиеся к числу должностных лиц. несут уголовную ответствен­
ность по статьям настоящей главы в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями.
5. Утратил силу.

Статья 285.1. Нецелевое расходование бюджетных средств
1. Расходование бюджетных средств должностным лицом получателя бюджетных средств на цели, не соответствующие условиям их 
получения, определенным утвержденными бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, сметой дохо­
дов и расходов либо иным документом, являющимся основанием для получения бюджетных средств, совершенное в крупном размере. - 
наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период от одного года до двух лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо арестом на срок до шести месяцев, 
либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной дея­
тельностью на срок до трех лет или без такового.
2. То же деяние, совершенное:
а) группой лиц по предварительному сговору;
б) в особо крупном размере, -наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. либо принудительными работами на срок до пяти лет с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, 
либо лишением свобода на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной дея­
тельностью на срок до трех лет или без такового.
Примечание. Крупным размером в настоящей статье, а также в статье 285.2 настоящего Кодекса признается сумма бюджетных 
средств, превышающая один миллион пятьсот тысяч рублей, а особо крупным размером - семь миллионов пятьсот тысяч рублей.

Статья 285.2. Нецелевое расходование средств государственных внебюджетных фондов
1. Расходование средств государственных внебюджетных фондов должностным лицом на цели, не соответствующие условиям, опреде­
ленным законодательством Российской Федерации, регулирующим их деятельность, и бюджетам указанных фондов, совершенное в 
крупном размере, -наказывается штрафом в размере от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного 
дохода осужденного за период от одного года до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо арестом на 
срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лег с лишением права занимать определенные должности или зани­
маться определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
2. То же деяние, совершенное:
а) группой лиц по предварительному сговору:
б) в особо крупном размере, -наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. либо принудительными работами на срок до пяти лег с 
лишением нрава занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или бет такового, 
либо лишением свободы на срок до пяти лег с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной дея­
тельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 285.3. Внесение в единые государственные реестры заведомо недостоверных сведений
1. Умышленное внесение должностным лицом в один из единых государственных реестров, предусмотренных законодательством Рос­
сийской Федерации, заведомо недостоверных сведений, а равно умышленное уничтожение или подлог документов, на основании кото­
рых были внесены запись или изменение в указанные единые государственные реестры, если обязательное хранение этих документов 
предусмотрено законодательством Российской Федерации, -наказываются штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в 
размере заработной плат ы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо лишением права занимат ь определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лег. либо принудительными работами на срок до четырех лет. 
либо лишением свободы на тот же срок.
2. Тс же деяния, совершенные группой лиц по предварительному сговору, -наказываются штрафом в размере до пятисот тысяч рублей 
или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. либо принудительными работами 
на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех 
лет или без такового, либо лишением свободы на срок до шести лет с лишением права занимать определенные должности или зани­
маться определенной деятельностью на срок от шести месяцев до трех лет.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, повлекшие тяжкие последствия. - 
наказываются лишением свободы на срок до десяти лет.

Статья 286. Превышение должностных полномочий
I. Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение 
прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества пли государства, -наказывается 
штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести 
месяцев, либо лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет. 



либо принудительными работами на срок до четырех лет. либо арестом на срок от четырех до шести месяцев, либо лишением свободы 
на срок до четырех лет.
2. То же деяние, совершенное лицом, занимающим государственную должность Российской Федерации или государственную долж­
ность субъекта Российской Федерации, а равно главой органа местного самоуправления, -наказывается штрафом в размере от era тысяч 
до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет. либо 
принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать опреде­
ленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
3. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, если они совершены:
а) с применением насилия или с угрозой его применения;
б) с применением оружия или специальных средств;
в) с причинением тяжких последствий;
г) группой лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной труппой;
д) в отношении несовершеннолетнего;
е) из корыстной или иной личной заинтересованности. -
наказываются лишением свободы на срок от трех до десяти лет с лишением нрава занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до грех лет.
4. Деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей настоящей статьи, совершенные с применением пытки. - 
наказываются лишением свобода на срок от чет ырех до двенадцат и лет с лишением права занимать определенные должност пили за­
ниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет.
5. Деяния, предусмотренные частью чегвертой настоящей статьи, повлекшие по неосторожности смерть потерпевшего или причинение 
тяжкого вреда его здоровью. -
наказываются лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет с лишением права занимать определенные должности или зани­
маться определенной деятельностью на срок до двадцати лет.
Примечания. 1. Под пыткой в настоящей статье и других статьях настоящего Кодекса понимается любое действие (бездействие), ко­
торым какому-либо лицу умышленно причиняется сильная боль либо физические или нравственные страдания, чтобы получить от него 
или третьего лица сведения или признания, наказать его за действие, которое совершило оно или третье лицо или в совершении кото­
рого оно подозревается, запут ать или принудить его или третье лицо, или по любой причине, основанной на дискриминации любого 
характера.
2. Не является пыткой причинение физических или нравственных страданий, которые возникают в результате правомерных действий 
должностного лица или другого лица либо неизбежно сопряжены с такими действиями.

Статья 289. Незаконное участие в предпринимательской деятельности
Учреждение должностным лицом организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, либо участие в управлении та­
кой организацией лично или через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с предоставле­
нием такой организации льгот и преимуществ или с покровительством в иной форме, -наказываются штрафом в размере до трехсот 
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лег. либо лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет со штрафом в размере до восьмидесяти 
тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо обязательными рабо­
тами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо принудительными работами на срок до .двух лет. либо арестом на срок до шести 
месяцев, либо лишением свободы на срок до .двух лет.

Статья 290. Получение взятки
1. 11олучение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организа­
ции лично или через посредника взятки в виде денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг 
имущественного характера, предоставления иных имущественных прав (в том числе когда взятка по указанию должностного лица 
передается иному физическому или юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или представля­
емых им лиц. если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу долж­
ностного положения может способствовать указанным действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или попуститель­
ство по службе -наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осуж­
денного за период до двух лет. или в размере от десятикратной до пятидссятикрагной суммы взятки с лишением права занимать опре­
деленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет. либо исправительными работами на срок от 
одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 
трех лет. либо принудительными работами на срок до пята лет с лишением нрава занимать определенные должности или заниматься 
определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет со штрафом в размере от десятикратной 
до двадцагикратной суммы взятки или без такового.
2. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организа­
ции взятки в значительном размере -наказывается ш трафом в размере от двухсот тысяч до одного миллиона пятисот тысяч рублей, или 
в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от шести месяцев до двух лет. или в размере от тридцатикратной 
до шесгидссятнкрапюй суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельно­
стью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до шести .зет со штрафом в размере до гридцатикратной суммы взятки или 
без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового.
3. Получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо должностным лицом публичной международной организа­
ции взятки за незаконные действия (бездействие) -наказывается штрафом в размере от пятисот тысяч до двух миллионов рублей, или в 
размере зарабопюй платы или иного дохода осужденного за период от шеста месяцев до двух лет, или в размере от сорокакрагной до 
семидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью 
на срок до пяти лет либо лишением свободы на срок от трех до восьми лет со штрафом в размере до сорокакратной суммы взятки или 
без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лез 
или без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, совершенные лицом, занимающим государственную долж­
ность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, а равно главой органа местного само­
управления. -наказываю тся ппрафом в размере от одного миллиона до трех миллионов рублей, или в размере заработной платы или 
иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. или в размере от шестидесятнкратной до восьмидесятикратной суммы 
взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет либо 
лишением свободы на срок ог пяти до десяти лет со штрафом в размере до пятидесятикратной суммы взятки или без такового и с ли­
шением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без такового.
5. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой настоящей статьи, если они совершены:
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой:
б) с вымогательством взятки;
в) в крупном размере, -наказываются штрафом в размере от двух миллионов до четырех миллионов рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от двух до четырех лег, или в размере от семидесятикратной до девяностократной сум­
мы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет 
либо лишением свободы на срок от семи до двенадцати лет со ппрафом в размере до шестидесятнкратной суммы ВЗЯТКИ ИЛИ без тако­



вого и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или 
без такового.
6. Деяния, предусмотренные частями первой, третьей, четвертой, пунктами "а" и "б" части пятой настоящей статьи, совершенные в 
особо крупном размере, -наказываются штрафом в размере от грех миллионов до пяти миллионов рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от трех до пяти лег. или в размере от восьмидеся гнкратной до стократной суммы взят­
ки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет либо 
лишением свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и 
с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пятнадцати лет или без 
такового.
Примечания. 1 Значительным размером взятки в настоящей статье, статьях 291 и 291.1 настоящего Кодекса признаются сумма денег, 
стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять 
тысяч рублей, крупным размером взятки - превышающие сто пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером взятки - превышающие 
один миллион рублей.
2. Под иностранным должностным лицом в настоящей статье, статьях 291,291.1 и .304 настоящего Кодекса понимается любое назнача­
емое или избираемое лицо, занимающее какую-либо должность в законодательном, исполнительном, административном или судебном 
органе иностранного государства, и любое лицо, выполняющее какую-либо публичную функцию для иностранного государства, в том 
числе для публичного ведомства или публичного предприятия; под должностным лицом публичной международной организации по­
нимается международный гражданский служащий или любое лицо, которое уполномочено такой организацией действовать от ее име­
ни.

Статья 291. Дача взятки
1. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организа­
ции лично или через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передастся иному физическому пли юриди­
ческому лицу) -наказывается штрафом в размере до пятисот тысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужден­
ного за период до одного года, или в размере от пятикратной до тридцатикратной суммы взятки, либо исправительными работами на 
срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до грех 
лет или без такового, либо принудительными работами на срок до трех лег. либо лишением свободы на срок до двух лет со штрафом в 
размере от пятикратной до десятикратной суммы взятки или без такового.
2. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организа­
ции лично или через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передастся иному физическому или юриди­
ческому лицу) в значительном размере -наказывается ш графом в размере до одного миллиона рублей, или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период до двух лет. или в размере от десятикратной до сорокакратной суммы взя тки, либо исправи­
тельными работами на срок от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься опреде­
ленной деятельностью на срок от одного года до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в 
размере от пятикратной до пятнадцатикратной суммы взятки или без такового.
3. Дача взятки должностному лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу публичной международной организа­
ции лично или через посредника (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому или юриди­
ческому лицу) за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) -наказывается штрафом в размере до одного миллиона пя­
тисоттысяч рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до двух лет. или в размере от тридцати­
кратной до шестидесятикратной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до пяти лет или без такового либо лишением свободы на срок до восьми лет со штрафом в размере до тридцати­
кратной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятель­
ностью на срок до пяти лет или без такового.
4. Деяния, предусмотренные частями первой - третьей настоящей статьи, если они совершены:
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) в крупном размере, -наказываются штрафом в размере от одного миллиона до грех миллионов рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет. или в размере от шестидссятикрагной до восьмидесяти­
кратной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до 
семи лет или без такового либо лишением свободы на срок от семи до двенадцати лет со штрафом в размере до шестидесятикратной 
суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на 
срок до семи лет или без такового.
5. Деяния, предусмотренные частями первой - четвертой настоящей статьи, совершенные в особо крупном размере, -наказываются
ш трафом в размере от двух миллионов до четырех миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного 
за период от двух до четырех лет, или в размере от семидесятикратной до девяностократной суммы взятки с лишением права занимать 
определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или без такового либо лишением свободы 
на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до семидесятикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до десяти лет или без такового.
Примечание. Лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) 
расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо 
после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Статья 291.1. Посредничество во взяточничестве
I Посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя или взяткополучателя 
либо иное способствование взяткодателю и (или) взяткополучателю в достижении либо реализации соглашения между ними о получе­
нии и даче взятки в значительном размере, -наказывается ш трафом в размере до семисот тысяч рублей, или в размере заработной платы 
или иного дохода осужденного за период до одного года, или в размере от двадцатпкратиой до сорокакратной суммы взятки с лишени­
ем права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лег или без такового либо 
лишением свободы на срок до четырех лег со шт рафом в размере до двадцатикратной суммы взятки или без такового.
2. Посредничество во взяточничестве за совершение заведомо незаконных действий (бездействие) либо лицом с использованием своего 
служебного положения -наказывается штрафом в размере до одного миллиона рублей, или в размере заработной платы или иного до­
хода осужденного за период до одного года, или в размере от двадцатикратной до пятидесягократной суммы взятки с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением 
свободы на срок от трех до семи лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением права 
занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.
3. Посредничество во взяточничестве, совершенное:
а) группой лиц по предварительному сговору или организованной группой;
б) в крупном размере, -наказывается штрафом в размере от одного миллиона до двух миллионов рублей, или в размере заработной 
платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет. или в размере от пятидесятикратной до семидесягикратной 
суммы взятки с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет 
или без такового либо лишением свободы на срок от пяти до десяти лет со штрафом в размере до шестидесятикрагной суммы взятки 
или без такового и с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти 
лет или без такового.
4. Посредничество во взяточничестве, совершенное в особо крупном размере, -наказывается ш трафом в размере от одного миллиона 
пятисот тысяч до трех миллионов рублей, или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от двух до трех 
лет. или в размере от шестидесягикратной до восьмидесятикрагной суммы взятки с лишением права занимать определенные должности 



или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лет или без такового либо лишением свободы на срок от семи до двена- 
дцаш лет со штрафом в размере до ссмпдссятикрагной суммы взятки или без такового и с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной деятельностью на срок до семи лег или без такового.
5. Обещание или предложение посредничества во взяточничестве -наказывается штрафом в размере до трех миллионов рублей, или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до грех лег. или в размере до шестидесятикратной суммы взятки с 
лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового 
либо лишением свободы на срок до семи лет со штрафом в размере до тридцатикратной суммы взятки или без такового и с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до пяти лет или без такового. 
Примечание. Лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, 
если оно активно способствовало раскрытию и (или) пресечению преступления и добровольно сообщило о совершенном преступлении 
в орган, имеющий право возбудить уголовное дело.

Статья 291.2. Мелкое взяточничество
1. Получение взятки, дача взятки лично или через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, -наказываются штра­
фом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, 
либо исправительными работами на срок до одного года, либо ограничением свободы на срок до двух лет. либо лишением свободы на 
срок до одного года.
2. Те же деяния, совершенные лицом, имеющим судимость за совершение преступлений, предусмотренных статьями 290.291.291.1 
настоящего Кодекса либо настоящей статьей, -наказываются штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной 
плаз ы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо исправительными работами на срок до трех лег. либо ограничени­
ем свободы на срок до четырех лет, либо лишением свободы на срок до трех лет.
Примечание. Лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, 
если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогатель­
ство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, 
о даче взятки.

Статья 292. Служебный подлог
1. Служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, а также государственным служащим или муниципальным служащим, не 
являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы 
исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной или иной личной заинтересован­
ности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса). - 
наказываются штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной плазы или иного дохода осужденного за 
период до шести месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами 
на срок до двух лет. либо принудительными работами на срок до двух лет. либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением 
свободы на срок до двух лет.
2. Те же деяния, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов фаждаи ши организаций либо охраняемых законом 
интересов общества или государства. -
наказываются штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере зарабо тной платы или иного дохода осужденно­
го за период от одного года до трех лет; либо принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать опреде­
ленные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок 
до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет 
или без такового.

Статья 304. Провокация взятки, коммерческого подкупа либо подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных или муниципальных нужд

Провокация взятки, коммерческого подкупа либо подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или 
муниципальных нужд, то есть попытка передачи должностному лицу, иностранному должностному лицу, должностному лицу публич­
ной международной организации, лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческих или иных организациях, либо лицу, 
указанному в части первой статьи 200.5 настоящего Кодекса, без его согласия денег, ценных бумаг, иного имущества или оказания ему 
услуг имущественного характера, предоставления иных имущественных прав в целях искусственного создания доказательств соверше­
ния преступления или шантажа, - 
наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до 
восемнадцати месяцев, либо принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок до трех лег или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением 
права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 309. Подкуп или принуждение к даче показаний или уклонению от дачи показаний либо к неправильному 
переводу

1. Подкуп свидетеля, потерпевшего в целях дачи ими ложных показаний либо эксперта, специалиста в целях дачи ими ложного заклю­
чения или ложных показаний, а равно переводчика с целью осуществления им неправильного перевода -наказывается штрафом в раз­
мере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев, либо 
обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо аре­
стом на срок до трех месяцев.
2. Принуждение свидетеля, потерпевшего к даче ложных показаний, эксперта, специалиста к даче ложного заключения или переводчи­
ка к осуществлению неправильного перевода, а равно принуждение у казанных лиц к уклонению от дачи показаний, соединенное с 
шантажом, угрозой убийством, причинением вреда здоровью, уничтожением или повреждением имущества этих лиц или их близких. - 
наказываются штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной штаты или иного дохода осужденного за период 
до восемнадцати месяцев, либо принудительными работами на срок до трех лет, либо арестом на срок от трех до шести месяцев, либо 
лишением свободы на срок до трех лет .
3. Деяние, предусмотренное частью второй настоящей статьи, совершенное с применением насилия, нс опасного для жизни или здоро­
вья указанных лиц. -наказывается принудительными работами на срок до пяти лет либо лишением свобода на тот же срок.
4. Деяния, предусмотренные частями первой или второй настоящей статьи, совершенные организованной группой либо с применением 
насилия, опасного для жизни или здоровья указанных лиц. -наказываются лишением свободы на срок от трех до семи лет.


